ГЛАВА ГОРОДА ПСКОВА

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 28 октября 2021 г.                                                                                            №218
Об утверждении Положения о советнике Главы муниципального
образования «Город Псков» на общественных началах

В целях привлечения общественности к процессу осуществления муниципальной власти, использования профессионального опыта работы высококвалифицированных специалистов, обеспечения взаимодействия населения города Пскова с органами местного самоуправления, учета законных интересов граждан, защиты их прав и свобод при реализации права на местное самоуправление, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Город Псков»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о советнике Главы муниципального образования «Город Псков» на общественных началах согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава города Пскова                                                                      Е.А. Полонская

Приложение
к Постановлению Главы города Пскова
                                      от «____» _______20__ года
№____

Положение о советнике Главы
муниципального образования «Город Псков»
на общественных началах
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления деятельности советника Главы муниципального образования «Город Псков» (далее – Глава города), работающего на общественных началах.
2. Советником Главы муниципального образования «Город Псков» на общественных началах (далее - общественный советник), является гражданин Российской Федерации, привлекаемый на общественных началах, оказывающий содействие Главе города в формировании и реализации социально значимых программ развития города, в решении актуальных текущих задач, в осуществлении эффективного взаимодействия с населением.
3. Общественным советником может стать гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста, не признанный в установленном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющий высшее образование, обладающий соответствующим профессиональным опытом научной работы, руководящей работы на государственных и (или) муниципальных должностях, на предприятиях, в учреждениях или организациях в различных отраслях, необходимым для решения поставленных перед ним задач.
4. Общественные советники не являются муниципальными служащими и не замещают муниципальных должностей. На общественных советников не распространяется законодательство Российской Федерации о муниципальной службе и трудовое законодательство Российской Федерации.
5. Общественный советник осуществляет свою деятельность на общественных началах, безвозмездной основе, вне штата, и трудовой договор с ним не заключается.
6. Советник назначается на срок полномочий Главы города.
7. Общее число общественных советников и направления их деятельности определяются распоряжением Главы города.
8. В своей деятельности советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Псковской области, Уставом муниципального образования «Город Псков» и иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
9. Общественному советнику выдается удостоверение установленного образца, которое при прекращении полномочий подлежит возврату в аппарат Псковской городской Думы.

II. Функции, права и обязанности советника
1. Общественный советник осуществляет следующие функции:
- в соответствии с поручениями Главы города подготавливает аналитические, информационные, справочные  и обобщающие материалы, экспертные заключения, вырабатывает рекомендации по наиболее эффективному решению вопросов местного значения;
- информирует Главу города о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений органами местного самоуправления города Пскова;
- оказывает научно-методическую помощь Главе города по реализации задач, стоящих перед муниципальным образованием «Город Псков»;
- вносит предложения Главе города по выработке основных направлений, приоритетов в решении вопросов местного значения, форм, методов и механизмов их решения;
- анализирует текущее состояние дел в экономике и социальной сфере, осуществляет социально-экономическое прогнозирование;
- выполняет иные поручения Главы города в рамках своей компетенции.
2. Общественный советник при осуществлении своих функций имеет право:
- по поручению Главы города участвовать в мероприятиях, проводимых Главой города, Администрацией города Пскова, исполнительными органами государственной власти Псковской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Псковской области в рамках своих полномочий;
- по поручению Главы города присутствовать на заседаниях комитетов (комиссии) Псковской городской Думы, а также сессиях городской Думы с правом принимать участие в их работе в рамках своих полномочий;
- по поручению Главы города принимать участие в работе общественных и консультативных органов, образуемых Главой города, Псковской городской Думой, Администрацией города Пскова;
- участвовать по поручению Главы в организационных и общественных мероприятиях, осуществлять необходимую подготовку к ним, давать исчерпывающую информацию экспертно-консультативного характера Главе по поставленным вопросам и по результатам их выполнения.
3. Общественный советник обязан:
- в ходе осуществления своей деятельности руководствоваться настоящим Положением, правовыми актами Псковской городской Думы, Главы города по вопросам, относящимся к компетенции общественного советника;
- своевременно и качественно выполнять поручения Главы города;
- по требованию Главы города представлять отчет о результатах своей деятельности.
[bookmark: P60]4. Общественный советник при осуществлении своих функций не вправе:
- использовать свой статус, а также информацию, ставшую ему известной в связи с осуществлением функций общественного советника, в личных интересах и интересах иных лиц;
- получать в связи с исполнением своих обязанностей от физических и юридических лиц подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения;
- разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением функций общественного советника;
- совершать действия, порочащие статус общественного советника или наносящие ущерб престижу Главы города;
- вмешиваться в осуществление органами местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» полномочий, а также давать должностным лицам указанных органов поручения и (или) указания.

III. Организация деятельности общественного советника
1. Подготовка и оформление распоряжения о назначении и освобождении общественного советника осуществляются по указанию Главы города в установленном порядке.
2. Для подготовки проекта распоряжения о назначении общественного советника кандидат представляет в аппарат Псковской городской Думы следующие документы:
а) личное заявление, согласованное с Главой города;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной для муниципальных служащих;
в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
г) документ об образовании (в подлиннике);
д) копию трудовой книжки, заверенную в установленном порядке;
е) две фотографии размером 3 x 4 см;
ж) согласие на обработку его персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
3. Общественный советник непосредственно подчиняется Главе города, который определяет направление его деятельности и функции.
4. Полномочия общественного советника могут быть прекращены по следующим основаниям:
- личная инициатива;
- инициатива Главы города;
- истечение срока либо досрочное прекращение полномочий Главы города;
- поступление общественного советника на государственную или муниципальную службу;
- нарушение общественным советником требований пункта 4 раздела II настоящего Положения.
5. Советник обязан сдать свое удостоверение должностному лицу аппарата Псковской городской Думы в последний день его полномочий.

Глава города Пскова                                                                                 Е.А. Полонская